
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 31 de março de 2016 Ano III - Edição nº 00217 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2009C31B04A35A33D9FB13C8F4C91A17



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• EXTRATO DO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 145/2014 - CONTRATADA: SEMPRE – COOPERATIVA DE TRABALHO,

SERVIÇOS, LIMPEZA E COLETA DE REÍDUOS E PAISAGISMO

• TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 AO CONTRATO Nº 145/2014 - TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES E SEMPRE – COOPERATIVA DE TRABALHO,
SERVIÇOS, LIMPEZA E COLETA DE REÍDUOS E PAISAGISMO PARA ALTERAR O NOME FANTASIA E ENDEREÇO DA PRESCOOP –
COOPERATIVA DE TRABALHO E DE SERVIÇOS GERAIS DA BAHIA.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2009C31B04A35A33D9FB13C8F4C91A17



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 145/2014 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

SEMPRE – COOPERATIVA DE TRABALHO, SERVIÇOS, LIMPEZA E COLETA DE 

REÍDUOS E PAISAGISMO – OBJETO: contratação de empresa para Prestação de Serviços 

de Apoio às Secretaria de Educação, Administração, Social, Infraestrutura e saúde, 

compreendendo os serviços em geral de conservação, manutenção, limpeza e vigilância de 

repartições educacionais e/ou de saúde, suas áreas externas, e ainda serviços de condução de 

veículos, recepção de alunos, preparação e distribuição de alimentos; Manutenção dos jardins 

e praças do município e outros espaços públicos  (serviço de jardinagem e serviços diversos de 

manutenção de infraestrutura)  e desenvolvimento de projetos culturais e organização de feiras; 

Data do Termo 01/03/2016; Prazo do Contrato: 31/12/2016; Valor do Termo: R$ 8.965.532,40 

(oito milhões novecentos e sessenta e cinco mil quinhentos e trinta e dois reais e quarenta 

centavos). Cândido Sales, 01 de Março de 2016 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC933BE12C8E523A8F818DA441B68E31

quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Fone / Fax (77) 438-1041 / 438-1075 
CEP: 45.157-000 – CNPJ: 13.857.123/0001-95 – Cândido Sales - BA. 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 AO CONTRATO Nº 145/2014 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES 
E SEMPRE – COOPERATIVA DE TRABALHO, 
SERVIÇOS, LIMPEZA E COLETA DE REÍDUOS E 
PAISAGISMO PARA ALTERAR O NOME 
FANTASIA E ENDEREÇO DA PRESCOOP – 
COOPERATIVA DE TRABALHO E DE SERVIÇOS 
GERAIS DA BAHIA. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, Estado da Bahia, Entidade de Direito 
Público Interno, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.857.123/0001-95, com sede na Pça. Moisés Félix 
dos Santos, 274 – Centro, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Hélio Fortunato 
Pereira, casado, portador do CPF/MF sob o nº 635.723.895-34 e Cédula de Identidade n° 
0594900557, residente e domiciliada na Av. Rio Branco, n° 521, Cândido Sales-Ba, doravante 
denominado CONTRATANTE e, em razão da Nota Técnica nº 001 MS/SE/FNS de 30 de julho 
de -2009 e do Ofício Circular nº 3.126 MS/SE/FNS, ambos do Ministério da Saúde, figura neste 
ato como CO-PARTICIPANTE o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPÍO DE 
CÂNDIDO SALES, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, com sede na Rua 
Joana Angélica, 126 – Usina, inscrito no CNPJ sob o nº 12.244.652/001-50, neste ato 
representado, pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. Kalilly Lemos Santos Rocha, 
brasileira, portadora da cédula de identidade nº 1132592046, expedida pela SSP/BA, inscrita 
no CPF sob nº 033.948.015-74, residente e  domiciliada em Cândido Sales, com endereço na 
Rua Ângelo da Rocha Viana, nº 249, Bairro Centro, e  a Empresa SEMPRE – COOPERATIVA 
DE TRABALHO, SERVIÇOS, LIMPEZA E COLETA DE REÍDUOS E PAISAGISMO atual 
PRESCOOP – Cooperativa de Trabalho e de Serviços Gerais da Bahia, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.612.618/0001-66, com endereço comercial na Praça 
Tancredo Neves, nº 172, sala 102, Centro, Vitória da Conquista, Bahia, representado neste ato 
pelo o Sr. Renan do Nascimento, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de 
identidade nº 53283771-X, emitida pela SSP/SP, inscrito no CPF sob o n° 051.722.975-70, aqui 
denominada CONTRATADA com base no Pregão Presencial nº 073/2014, e disposições da 
Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Fornecimento, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 
 
1.1 Constitui o objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do nome fantasia e 
endereço da Empresa PRESCOOP – Cooperativa de Trabalho e de Serviços Gerais da 
Bahia, que agora passa a se chamar SEMPRE – COOPERATIVA DE TRABALHO, SERVIÇOS, 
LIMPEZA E COLETA DE REÍDUOS E PAISAGISMO, com endereço na Rua Rui Barbosa, nº 
376, Centro, Barra do Choça, Bahia. 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2009C31B04A35A33D9FB13C8F4C91A17



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Fone / Fax (77) 438-1041 / 438-1075 
CEP: 45.157-000 – CNPJ: 13.857.123/0001-95 – Cândido Sales - BA. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DEMAIS INFORMAÇÕES 
 
2.1 Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato principal não 
alcançadas pelo presente apostilamento, o qual é ratificado em todas as suas demais cláusulas 
e condições, e do qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e complementar, a 
fim de que juntos produzem um único efeito de direito.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO 
 
3.1 As partes elegem o Foro da Cidade de Cândido Sales, Bahia, que prevalecerá sobre 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 
presente Contrato, das testemunhas.  
 
3.2 - E por acharem justos e contratados, assinaram o presente termo aditivo em três vias de 
igual teor, na presença de testemunhas abaixo arroladas. 
 
 
Cândido Sales-Ba, 29 de Fevereiro de 2016 
 
 
 
 

________________________________                  _________________________________ 
CONTRATANTE                                                     CONTRATADO 
Prefeitura Municipal de Cândido Sales                Sr. Renan do Nascimento 
HÉLIO FORTUNATO                                               
CPF: 635.723.895-34        
 
 

 
Kalilly Lemos Santos Rocha                             
Secretária de Saúde                                           

                                                                      
                                                                                      
 
 
TESTEMUNHAS: _______________________________ 
                              RG: 
 
 
                             _________________________________ 
                             RG: 

     

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2009C31B04A35A33D9FB13C8F4C91A17


		2016-03-31T17:47:56-0300




